

**CNPJ:** 10.552.903/0001-39  
**AVENIDA MARECHAL DEODORO, 146.**  
**C.E.P.:** 89910-000 - Descanso - SC

**Processo Administrativo:** 8/2019  
**Processo de Licitação:** 8/2019  
**Data do Processo:** 08/04/2019

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA E OUTROS PARA USO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, COM RECURSOS PRÓPRIOS.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 22 de Abril de 2019, às 10:21 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DESCANSO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 14069, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 8/2019, Licitação nº 5/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** ÀS OITO HORAS E TRINTA MINUTOS HORAS DO DIA VINTE E DOIS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE, REUNIRAM-SE NA SALA DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES DESTA PREFEITURA, A COMISSÃO DE LICITAÇÕES (RODRIGO BRATKOSKI, MAICON ROSIN E FABIO ROGÉRIO RECK) E AS EMPRESAS PRESENTES, PARA A REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 08/2019, MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2019. INICIALMENTE, A PREGOEIRA SRA. THAIS REGINA DURIGON PROCEDEU A ABERTURA DA SESSÃO, NO QUAL PREGOEIRA VERIFICOU OS DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO, PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS PELAS EMPRESAS EM ENVELOPES DEVIDAMENTE LACRADOS, OS QUAIS FORAM JULGADOS EM CONFORMIDADE PARA A SEQUÊNCIA DOS ATOS. NA SEQUÊNCIA, FORAM INICIALMENTE ABERTOS OS ENVELOPES CONTENDO AS PROPOSTAS APRESENTADAS PELAS EMPRESAS PARTICIPANTES, AS QUAIS FORAM VERIFICADAS E JULGADAS EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, DANDO PROSSEGUIMENTO AO CERTAME E REALIZAÇÃO DOS LANCES FORAM DECLARADAS VENCEDORAS AS EMPRESAS, VALORES ABAIXO ESPECIFICADOS: O Fornecedor ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA - EPP é ex-vencedor do Item 16 do Processo 8/2019, o novo vencedor é: D&G CONSULTORIA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME, pelo motivo: 2.6. Com fundamento no § 3º do art. 48 da Lei 123/2006 e no intuito de promover o desenvolvimento econômico e social no âmbito local e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas, o incentivo à inovação tecnológica e o tratamento diferenciado e simplificado para as MPEs, a presente licitação dará prioridade de contratação às MPE que sejam sediadas local ou regionalmente (nessa ordem de prioridade), e que possuam propostas até 10% (dez por cento) superiores em relação ao melhor preço válido. O Fornecedor A.E.M OESTE COMERCIAL LTDA - ME é ex-vencedor do Item 54 do Processo 8/2019, o novo vencedor é: D&G CONSULTORIA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME, pelo motivo: 2.6. Com fundamento no § 3º do art. 48 da Lei 123/2006 e no intuito de promover o desenvolvimento econômico e social no âmbito local e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas, o incentivo à inovação tecnológica e o tratamento diferenciado e simplificado para as MPEs, a presente licitação dará prioridade de contratação às MPE que sejam sediadas local ou regionalmente (nessa ordem de prioridade), e que possuam propostas até 10% (dez por cento) superiores em relação ao melhor preço válido. O Fornecedor A.E.M OESTE COMERCIAL LTDA - ME é ex-vencedor do Item 58 do Processo 8/2019, o novo vencedor é: ND COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, pelo motivo: 2.6. Com fundamento no § 3º do art. 48 da Lei 123/2006 e no intuito de promover o desenvolvimento econômico e social no âmbito local e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas, o incentivo à inovação tecnológica e o tratamento diferenciado e simplificado para as MPEs, a presente licitação dará prioridade de contratação às MPE que sejam sediadas local ou regionalmente (nessa ordem de prioridade), e que possuam propostas até 10% (dez por cento) superiores em relação ao melhor preço válido.

**Participante: 6034 - D&G CONSULTORIA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	BOMBA DE CHIMARRÃO EM INOX, DE PRIMEIRA QUALIDADE	UND	2,00	BOMMATE	0,0000	26,50	53,00
16	DESODORIZANTE DE AMBIENTE, 400 ML.	FR	80,00	ARPURO ATQUA	0,0000	5,64	451,20
29	LIMPA VIDRO, 500ML.	FR	50,00	LIMPS	0,0000	2,10	105,00
36	PANO DE CHÃO, MULTIUSO, RESISTENTE, DIMENSÕES MÍNIMAS 35 X 55CM, 100% ALGODÃO.	UN	70,00	LIMPS	0,0000	2,90	203,00
44	PILHAS MEDIAS.	UN	100,00	RAYOVAC	0,0000	1,18	118,00
47	RODO COM BASE DE ESPUMA, CABO EM MADEIRA, 40CM LARGURA.	UN	40,00	QUIRADO	0,0000	5,10	204,00
48	RODO DE LIMPEZA, BASE EM BORRACHA SIMPLES, COM 40CM DE LARGURA E CABO PLÁSTICO 1,22M.	UN	30,00	QUIRADO	0,0000	5,00	150,00
54	SAPONACEO EM PO COM DETERGENTE, 300GR.	FR	40,00	SANY	0,0000	1,88	75,20
60	VASSOURA DE NYLON DE 30 CM, COM CERDAS MACIAS, CABO DE MADEIRA COM 120CM.	UN	30,00	QUIRADO	0,0000	3,85	115,50

**Total do Participante -----> 1.474,90**

**Participante: 8904 - A.E.M OESTE COMERCIAL LTDA - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	BALDE PLASTICO, 20 LITROS.	UN	10,00	PLASNEW	0,0000	8,00	80,00
7	CANELA EM RAMA, PACOTE COM 20 GR.	UN	30,00	INCAS	0,0000	2,65	79,50

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DESCANSO**

**CNPJ:** 10.552.903/0001-39  
**AVENIDA MARECHAL DEODORO, 146.**  
**C.E.P.:** 89910-000 - Descanso - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 5/2019 - PR**

**Processo Administrativo:** 8/2019  
**Processo de Licitação:** 8/2019  
**Data do Processo:** 08/04/2019

Folha: 2/4

**Participante: 8904 - A.E.M OESTE COMERCIAL LTDA - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	CHÁ SABORES DIVERSOS, CAIXA COM 15 SACHÊS.	UN	30,00	chileno	0,0000	3,60	108,00
19	ESCOVA DE ROUPA.	UN	5,00	LOCATELLI	0,0000	1,75	8,75
20	ESCOVA DE UNHA.	UN	80,00	LOCATELLI	0,0000	3,58	286,40
21	ESPONJA DE LA DE ACO COM 08 UNIDADES.	PCT	15,00	LUSTRO	0,0000	1,78	26,70
22	ESPONJA DUPLA FACE.	UN	200,00	FORTLIMP	0,0000	1,76	352,00
23	FILME DE PVC TRANSPARENTE, ROLO DE 28 X 30 MT.	UN	8,00	GIOPACK	0,0000	4,60	36,80
24	FILTRO PARA BOMBA DE CHIMARRAO, PACOTE COM 02 UNIDADES.	UN	40,00	INCAS	0,0000	1,78	71,20
25	FITA VEDA ROSCA (TEFLON) 18MM x 50M.	RL	3,00		0,0000	6,90	20,70
26	GARRAFA TERMICA, CAPACIDADE 1.8 LITROS, COM MECANISMO DE PRESSAO E BICO DOSADOR.	UN	2,00	MOR	0,0000	44,82	89,64
27	GUARDANAPOS DE PAPEL, 30 X 33 CM, PACOTE COM 50 UNIDADES.	UN	350,00	NOBRE	0,0000	2,95	1.032,50
33	LUVA PARA USO NA LIMPEZA, TAMANHO M, COM 02 UNIDADES.	PCT	200,00	DANI	0,0000	2,30	460,00
34	LUVA PARA USO NA LIMPEZA, TAMANHO P, COM 02 UNIDADES.	PCT	60,00	DANI	0,0000	2,30	138,00
37	PANO FLANELADO PARA LIMPEZA.	UN	100,00	NOBRE	0,0000	1,10	110,00
39	PAPEL TOALHA EM BOBINA. DIMENSÃO: 20CM X 200MT. GRAMATURA MÍNIMA: 32GM². CELULOSE; 100% DE FIBRAS NATURAIS, COM ALTO PODER DE ABSORÇÃO, CAIXA COM 6 BOBINAS DE 200 METRO. FORNECER TODOS OS DISPENSER NECESSÁRIOS EM COMODATO. APRESENTAR A AFE DA EMPRESA. (AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA ANVISA).	RL	30,00	LINKPEL	0,0000	35,00	1.050,00
41	PAPEL TOALHA, COMPRIMENTO:60 TOALHAS.FRANGRANCIA NEUTRO, COR BRANCA, EMBALAGEM COM 02 UNIDADES.	PCT	250,00	NAUREZA	0,0000	4,48	1.120,00
45	PRENDEDOR DE ROUPA EM MADEIRA COM 12	PCT	30,00	PARANA	0,0000	2,92	87,60
50	SACO DE SACOLE 05 X 20cm, COM 1000 UNIDADES.	PCT	3,00	CHICO	0,0000	45,00	135,00
59	TOALHAS DE ROSTOS, EM TECIDO FELPUDO, COMPOSTO DE NO MÍNIMO 90% ALGODÃO, MEDIDAS MÍNIMAS DE 80 X 50 CM.	UN	100,00	TOAMINE	0,0000	7,20	720,00
61	VASSOURA DE PALHA COM CABO DE MADEIRA.	UN	20,00	COLONIAL	0,0000	16,20	324,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>6.336,79</b>

**Participante: 9121 - SCS COMERCIO LTDA - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
38	PAPEL HIGIÊNICO, BRANCO, MACIO, PERFUMADO, FOLHA DUPLA, COM 64 ROLOS DE 60 METROS CADA.	FRD	150,00	FOFINHO	0,0000	133,00	19.950,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>19.950,00</b>

**Participante: 9565 - ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA - EPP**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
32	LUVA DOMESTICA FORRADA, COM FLOCOS DE ALGODAO, TAM. P E M.	PR	220,00	talge	0,0000	8,90	1.958,00
35	PÁ DE LIXO COM ESCOVA DE PLÁSTICO EM 29CM.	UN	20,00	gaucha	0,0000	7,20	144,00
40	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS, 23 X 23 CM, BRANCO, 1000 UNIDADES.	PCT	250,00	dell	0,0000	10,50	2.625,00
51	SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 100 LITROS, COM 50 UNIDADES.	RL	100,00	rool	0,0000	11,65	1.165,00
53	SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 50 LITROS, COM 50 UNIDADES.	RL	150,00	rool	0,0000	6,55	982,50
55	SAPONÁCEO RADIUM CREMOSO MULTIUSO NEUTRO COM MICROPARTÍCULAS 300ML. COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUILENZENO SULFANOTO DE SÓDIO, COADJUVANTES, ESPESSANTE, ALCALINIZANTES ABRASIVO CONSERVANTE E ÁGUA.	FR	200,00	perfecti	0,0000	2,45	490,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>7.364,50</b>

**Participante: 10080 - LEANDRO APARECIDO DE PAULA - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	ÁGUA SANITÁRIA 1000ML, COM CLORO ATIVO 2,0 - 2,17. INORGANICA, HIPOCLORITO DE SÓDIO.	UN	500,00	GLAMOUR	0,0000	1,70	850,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DESCANSO**

**CNPJ:** 10.552.903/0001-39  
**AVENIDA MARECHAL DEODORO, 146.**  
**C.E.P.:** 89910-000 - Descanso - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 5/2019 - PR**

**Processo Administrativo:** 8/2019  
**Processo de Licitação:** 8/2019  
**Data do Processo:** 08/04/2019

Folha: 3/4

**Participante: 10080 - LEANDRO APARECIDO DE PAULA - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	ÁGUA SANITÁRIA ANTI-MOFO, 1000ML. CONCENTRADO ANTIMOFO. PRINCÍPIO ATIVO: HOPOCLORITO DE SÓDIO TEOR DE CLORO ATIVO: 8,34%. COMPOSIÇÃO: CADA 100G DE PRODUTO: HIPOCLÓRITO DE SÓDIO 8,34G, HIDROATO DE SÓDIO 0,09G, ÁGUA 91,57G.	UN	500,00	GLAMOUR	0,0000	9,70	4.850,00
15	DESINFETANTE SANITARIO, COM TENSOATIVOS CATIONICOS, TENSOATIVOS NÃO IÔNICOS SEQUESTRANTE, CORANTES, FRAGÂNCIA E ÁGUA, COM 750ML.	FR	200,00	GLAMOUR	0,0000	1,99	398,00
17	DETERGENTE LIQUIDO, 500 ML.	FR	100,00	GLAMOUR	0,0000	1,10	110,00
30	LIMPADOR CONCENTRADO PARA LIMPEZA GERAL, FRASCO COM 500 ML.	UN	200,00	GLAMOUR	0,0000	1,71	342,00

**Total do Participante ----->** 6.550,00

**Participante: 10297 - ND COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	AÇUCAR CRISTAL, SEM RESÍDUOS ESCUROS, PACOTE COM 05 KG	UN	60,00	DELTA	0,0000	10,90	654,00
10	CHALEIRA EM AÇO INOX, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 2,0 LITROS	UN	2,00	IMPORT	0,0000	44,99	89,98
11	COPO DESCARTÁVEL 100ML, CAIXA COM 2500 UNIDADES.	CX	10,00	MINAS	0,0000	74,40	744,00
12	COPOS DESCARTAVEIS DE 80ML, CAIXA COM 2500 UNIDADES	CX	45,00	MINAS	0,0000	69,60	3.132,00
13	CUJA PARA CHIMARRÃO, PRIMEIRA QUALIDADE COM BASE SUPORTE	UND	2,00	COLONIAL	0,0000	24,90	49,80
18	ERVA MATE.	KG	300,00	LACO DO MATE	0,0000	9,68	2.904,00
28	LENÇOS DE PAPEL, FOLHA DUPLA, CAIXA COM 100 FOLHAS.	UN	70,00	NOBRE	0,0000	9,80	686,00
31	LIXEIRO EM INOX COM TAMP A E PEDAL, CAP. 25 LTS.	UN	15,00	MOR	0,0000	190,00	2.850,00
46	REFIL WET SYSTEM MICROBLUE - REFIL PARA USO EXCLUSIVO DO SUPORTE WET SYSTEM LIGHT. REFIL COMPOSTO DE MICROFIBRA EM VERSÃO DE FIO ATOALHADO, COM DUAS ABAS DE FIXAÇÃO NO SUPORTE E COSTADO DE POLIÉSTER. É UTILIZADO PARA LIMPEZA ÚMIDA. A MICROFIBRA NÃO SOLTA FIOS DO REFIL, ALÉM DE NÃO LEVANTAR PARTÍCULAS NO AMBIENTE. POSSUI ÓTIMA ABSORÇÃO À UMIDADE, SUA DURABILIDADE É EM TORNO DE 450 LAVAGENS, SEGUINDO AS INSTRUÇÕES DE LAVAGEM.	UN	30,00	BETANIN	0,0000	114,90	3.447,00
49	SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM EM CAIXA DE PAPEL, COM 1KG.	CX	300,00	KLIP	0,0000	7,50	2.250,00
56	SUPORTE WET - SYSTEM LIGHT. SUPORTE PLANO EM PP, COM 1 BOTÃO CENTRAL PARA ABERTURA/FECHAMENTO DO MESMO E 2 PRESILHAS PARA FIXAÇÃO DO REFIL. UTILIZADO PARA LIMPEZA ÚMIDA COM REFIL EXCLUSIVOS DO WET SYSTEM. PODE SER UTILIZADO EM SUPERFÍCIES VERTICAIS (PAREDE) E HORIZONTAIS (PISO), LEVE, INOXIDÁVEIS E FÁCIL DE LIMPAR. ENCAIXA-SE NAS PARTES MAIS CRÍTICAS DA LIMPEZA COMO: CANTOS, RODAPÉS, ESPELHO DE ESCADA ETC. DISPÕE DIVERSOS TIPOS DE REFIS, CONFORME NÍVEIS DE SUJIVIDADE E CARACTERÍSTICA DO PISO. UTILIZADO EM CABOS SIMPLES, TELESCÓPIO E/OU EXTENSÕES.	UN	6,00	BETANIN	0,0000	114,90	689,40
57	TOALHA DE ALGODAO PARA LOUCA.	UN	100,00	SUL	0,0000	2,69	269,00
58	TOALHA DE BANHO, EM TECIDO FELPUDO, COMPOSTO DE NO MÍNIMO 90% ALGODÃO, MEDIDAS MÍNIMAS DE 0,66 X 1,30 MTS.	UN	200,00	TOAMINI	0,0000	11,90	2.380,00

**Total do Participante ----->** 20.145,18

**Participante: 10369 - R.L.M. ALIMENTOS LTDA.**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	CAFE GRANULADO 200GR.	FR	300,00	amigo	0,0000	8,90	2.670,00
14	DESINFETANTE SANITARIO COM 2 LITROS	UND	400,00	glamour	0,0000	3,59	1.436,00
42	PILHA ALCALINA PEQUENA.	UN	100,00	panasonic	0,0000	1,60	160,00
43	PILHA PALITO.	UN	200,00	panasonic	0,0000	0,76	152,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DESCANSO**

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 5/2019 - PR**

CNPJ: 10.552.903/0001-39  
AVENIDA MARECHAL DEODORO, 146.  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

Processo Administrativo: 8/2019  
Processo de Licitação: 8/2019  
Data do Processo: 08/04/2019

Folha: 4/4

**Participante: 10369 - R.L.M. ALIMENTOS LTDA.**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
52	SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 30 LITROS, COM 50 UNIDADES.	RL	150,00	limpeco	0,0000	6,14	921,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>5.339,00</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>67.160,37</b>

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Descanso, 22 de Abril de 2019

**COMISSÃO:**

THAIS REGINA DURIGON - ..... - Pregoeiro(a)  
FABIO RECH - ..... - MEMBRO  
RODRIGO BRATKOSKI - ..... - MEMBRO  
MAIKON ROSIN - ..... - MEMBRO  
FERNANDO TRINTINAGLIA - ..... - MEMBRO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

DANILO NARDI - ..... - Representante  
MOISES LUIZ BOFF - ..... - Representante  
CRISTIANO SCHIMELFENIG - ..... - Representante  
ALCIONE DA SILVA - ..... - Representante  
LEANDRO APARECIDO DE PAULA - ..... - Representante  
DIRLEI JOSÉ PALOSCHI - ..... - Representante  
ROBERTO LUIZ MALDANER - ..... - Representante  
CLAUDIO STAUB - ..... - Representante